



सत्यमेव जयते

Government of West Bengal, Higher Education Department

Bikash Bhavan, 6th Floor, Salt Lake, Kolkata 700 091



NOTICE

SWAMI VIVEKANANDA MERIT-CUM-MEANS SCHOLARSHIP, 2016

Applications are invited for scholarship for the year 2016, under “**SWAMI VIVEKANANDA MERIT-CUM-MEANS SCHOLARSHIP SCHEME**” for providing financial assistance to the poor and meritorious students of West Bengal, pursuing higher studies. The students of Post-Madhyamik levels in regular courses, who are domiciled in West Bengal and studying in an educational institution of this state after passing out from the State Board/council of Secondary/ Higher Secondary Education/ and Madrasha Siksha Parisad or a University of West Bengal set up by State Act and whose annual family income is Rs. 2,50,000/- or less, may apply for this scholarship subject to as per the following criteria:-

For Scholarship at Higher Secondary level (@Rs. 1000/- p.m)
Candidates must obtain at least 75% marks in aggregate in Madhyamik Pariksha or its equivalent as stated above excluding optional elective subjects. Students who are enrolled in Class XI or its equivalent course on passing Madhyamik Pariksha or its equivalent examination in 2016 will be eligible to apply.

For Scholarship at Undergraduate level (@Rs. 1000/- to Rs. 5000/- p.m)
Candidates must obtain at least 75% marks in aggregate (Best of five including two language subjects). Students who are enrolled in the first year of Undergraduate course in Engineering/Medical/General Education after passing the H.S Examination or its equivalent Examination in 2016 will be eligible to apply.

For Scholarship at Diploma (Polytechnic) level (@Rs. 1500/- p.m)
Students who are enrolled after passing out in Secondary (M.P) examination or its equivalent as stated above in 2016 for first year Diploma (Polytechnic) course[H.S. Examination or its equivalent for Diploma in Pharmacy or Modern Office Practice and Management of two years duration] and after passing out in “West Bengal State Council of Vocational Education and Training” courses, which is equivalent to H.S Examination for 2nd year Diploma(Polytechnic) courses on lateral entry basis, will be eligible to apply. Candidates must obtain at least 75% marks in aggregate in the qualifying examination for applying the scholarship [excluding the marks secured in the optional elective subject, if any]

For Scholarship at Postgraduate level (@Rs. 2000/- to Rs. 5000/- p.m)
Candidates must obtain at least 55% marks in aggregate Honours subjects at the Graduation level in General Education/Engineering in the year 2016 who are enrolled in the first year class of Post Graduate course in General Education/Engineering, will be eligible to apply.

Different categories of applicants will submit their applications to the different offices as mentioned hereunder, in online mode.

1. Class XI students: Commissioner of School Education, West Bengal, (Training and Examination Cell), Bikash Bhavan, 7th Floor, Salt Lake, Kolkata: 700091
2. The First Year students of UG and PG courses in General Education(Arts, commerce and Science), and other Professional courses approved by UGC, excluding Engineering and Medical- Directorate of Public Instruction, West Bengal, Scholarship and Stipend Section, Bikash Bhavan, 9th Floor, North Wing, Salt Lake, Kolkata: 700091
3. The students pursuing 1st year or 2nd year polytechnic Diploma course after passing Madhyamik Pariksha/Higher Secondary or its equivalent Examination – Directorate of Technical Education and Training, West Bengal, Vocational Training Institute, Plot: B/7, Action Area III, New Town, Kolkata: 700156
4. The First year UG and PG courses (Engineering and Technology) and other Professional Engineering courses of equivalent status approved by AICTE-Directorate of Technical Education, West Bengal, Bikash Bhavan, 10th Floor, East Wing (South), Salt Lake, Kolkata: 700091
5. The 1st year UG(Medical) students pursuing the courses like MBBS, BDS, BHMS, BAMS, and UG (Nursing) and Students of Pharmacy in three Government Institutes located at Jalpaiguri, Kalyani and Bankura –Directorate of Medical Education, West Bengal, “Swasthya Bhavan”, GN-Block, Sector-V, Kolkata:700091

Detailed particulars of the “Swami Vivekananda Merit-cum-Means Scholarship Scheme” along with online application facility, Model proforma for Income certificate and Income affidavit will be available from the following websites:

<https://eservices.wb.gov.in> and
www.egiyebangla.gov.in

Application should be made on-line with effect from 16.09.2016 followed by sending the filled-up application (Hard Copy duly signed by Head of Institution) generated from the website along with requisite enclosures (e.g. Copy of Marksheets, Income certificate (in original), Income Affidavit (in original), photocopy of the first page of Bank Passbook, Photo copy of Ration Card/Voter ID Card etc.) to the offices mentioned above by post/otherwise. The words “Application for Swami Vivekananda Merit-cum-Means Scholarship Scheme pursuing Course of Studies” (The name of the course in which admission taken during the year 2016 is to be mentioned). All applicants should paste the bar-code printed on the hard copy of the form generated from the website on the envelope and send/submit the same to the respective offices mentioned above.

[For Example: For application to DPI, Education Directorate, please write (ED) after Application for Swami Vivekananda Merit-cum-Means Scholarship Scheme 2016. Similarly for Directorate of Technical Education one should write (DTE), for Directorate of Technical Education and Training (DTE&T) and for School Education (SE).]

Hard copy of the application, along with requisite enclosures and a recent passport-size and signed photograph, properly affixed on the application form must reach/be submitted to the offices mentioned above by 30th November, 2016. It may be noted here, that only duly filled in and complete applications will be considered for awarding scholarships. Level-wise number of scholarship awardees will be selected considering both merit and means of applicant from the valid applications received within the last date of receiving applications. Applications received after the last date of submission will be summarily rejected without showing any reason.

N.B. 1. Candidates opting for these scholarships and found eligible, shall not be allowed to enjoy any other Government (Central/State) scholarship or stipend for the same course/stage of study. However, one time grant or assistance received from any source, or free or partly free-studentship allowed by the host institutions will not debar the students from availing of the benefits of the scheme. In case of suppression of fact of getting double scholarships from the Government Authorities for the same course of study, the scholarships if granted shall be asked to refund the amount at once; other legal and penal measures for concealment of information/furnishing false information shall also apply.

2. For renewal of scholarship, application form available in the websites (<https://eservices.wb.gov.in> and www.egiyebangla.gov.in) duly signed by the Head of the Institution must be submitted to the concerned scholarship sanctioning authority within one month from the date of his/her admission in the next higher class due to promotion by passing in the first attempt. (In case of Semester mode-All Semester Examinations need to be cleared in the first attempt). Renewal cases (concentrated only at a particular level of study) will be sanctioned subject to good academic performance (Minimum 60% marks should be obtained from Higher Secondary Level to Undergraduate Level at the promotional examination and 50% marks at Post Graduate Level)

3. As the payment will be made through E-Service only, furnishing of Bank details of the applicant, i.e. A/C No., Bank Name, IFS Code of Bank is mandatory.

4. Applicants having Aadhar Card shall be required to mention the Aadhar Card details in the relevant field of the online application form. Those who do not yet have an Aadhar Card but have applied for one shall mention the Aadhar Enrolment number. Note: Lack of Aadhar Card shall not debar /disqualify a candidate from applying for the Scholarship in 2016.

Toll Free Help Line: 1800 103 7033 (11 AM to 4 PM, Except Sunday)

E-mail ID for helpdesk: swamijischol@wb.gov.in



পশ্চিমবঙ্গ সরকার, উচ্চশিক্ষা দপ্তর

বিকাশ ভবন, ৬ষ্ঠ তল, সল্টলেক, কলকাতা - ৭০০ ০৯১

বিজ্ঞপ্তি

স্বামী বিবেকানন্দ মেধা-তথা-সংগতি বৃত্তি প্রকল্প ২০১৬

পশ্চিমবঙ্গের দরিদ্র এবং মেধাবী ছাত্র-ছাত্রীদের উচ্চ শিক্ষায় সাহায্যার্থে 'স্বামী বিবেকানন্দ মেধা-তথা-সংগতি বৃত্তি প্রকল্প'-এর আওতায় ২০১৫-২০১৬ শিক্ষাবর্ষের বৃত্তি প্রদানের জন্য নিম্নলিখিত যোগ্যতাসম্পন্ন প্রার্থীদের কাছ থেকে দরখাস্ত আহ্বান করা হচ্ছে। মাধ্যমিকোত্তর নিয়মিত পন্ঠক্রমের (কোর্সের) শিক্ষার্থীরা, যারা পশ্চিমবঙ্গের অধিবাসী এবং এই রাজ্যের মধ্যশিক্ষা পর্যদ, উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা সংসদ, মাদ্রাসা শিক্ষা পর্যদ কিংবা রাজ্য-আইনের দ্বারা বিধিবদ্ধ পশ্চিমবঙ্গের বিশ্ববিদ্যালয়গুলির পরিচালিত স্নাতক-স্তরের পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়ে এই রাজ্যের কোন শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে উচ্চতর পাঠক্রমে পাঠগ্রহণ করছেন এবং একই সাথে যাদের পারিবারিক বার্ষিক মোট আয় ২,৫০,০০০ টাকা বা তার কম, তার এই বৃত্তির জন্য আবেদন করতে পারবেন। অনুবর্তী শর্তাবলী সাপেক্ষে :

উচ্চমাধ্যমিক পর্যায়ে স্কলারশিপ (মাসিক ১,০০০ টাকা)

মাধ্যমিক বা তার সমতুল্য কোনও পরীক্ষায় এপ্রিগেটে ন্যূনতম ৭৫% নম্বর (ঐচ্ছিক বিষয় ছাড়া) থাকা বাঞ্ছনীয়। কেবলমাত্র ২০১৬ সালে মাধ্যমিক পরীক্ষা বা তার সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ ও একাদশ বা সমতুল্য শ্রেণীতে ভর্তি হয়ে গেছে এমন ছাত্র-ছাত্রী আবেদন করতে পারবে।

স্নাতক পর্যায়ে স্কলারশিপ (মাসিক ১,০০০-৫,০০০ টাকা)

আবেদনকারীকে বেস্ট অফ ফাইভ (দু'টি ভাষা বিষয় ধরে) ন্যূনতম ৭৫% নম্বর প্রয়োজন। ২০১৬ সালে উচ্চমাধ্যমিক বা তার সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়ে স্নাতক শিক্ষাক্রমে ভর্তি হয়েছে এমন ছাত্র-ছাত্রী কেবলমাত্র আবেদন করতে পারবে।

ডিপ্লোমা (পলিটেকনিক) পর্যায়ে স্কলারশিপ (মাসিক ১,৫০০ টাকা)

২০১৬ সালে মাধ্যমিক পরীক্ষা বা উপরোক্ত সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ (ফার্মেসিতে ডিপ্লোমা বা দু'বছরের মডার্ণ অফিস প্র্যাকটিস্ অ্যান্ড ম্যানেজমেন্ট-এর ক্ষেত্রে উচ্চমাধ্যমিক বা তার সমতুল্য পরীক্ষা) ডিপ্লোমা (পলিটেকনিক) কোর্সে প্রথমবর্ষে ভর্তির জন্য এবং ওয়েস্ট বেঙ্গল স্টেট কাউন্সিল অফ ভোকেশনাল এডুকেশন অ্যান্ড ট্রেনিং কোর্স, যা উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষার সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়ে পলিটেকনিক (ডিপ্লোমা) শিক্ষাক্রমের দ্বিতীয় বছরে ভর্তি হয়েছে তারাই কেবলমাত্র দরখাস্ত করতে পারবে। আবেদনকারীকে এপ্রিগেটে ন্যূনতম ৭৫% নম্বর (ঐচ্ছিক বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর বাদ দিয়ে) পেতে হবে।

স্নাতকোত্তর স্তরে স্কলারশিপ (মাসিক ২,০০০ - ৫,০০০ টাকা)

২০১৬ সালে যারা স্নাতক স্তরে সাম্মানিক বিষয়ে ন্যূনতম ৫৫% নম্বর বা ইঞ্জিনিয়ারিং-এ এপ্রিগেটে ন্যূনতম ৫৫% নম্বর পেয়ে স্নাতক হওয়ার পরে স্নাতকোত্তর স্তরে প্রথম বর্ষে ভর্তি হয়ে গেছে, তারাই কেবলমাত্র আবেদন করতে পারবে।

বিভিন্ন বিষয়ে আবেদনকারীরা অন-লাইনের মাধ্যমে নিম্নলিখিত বিভিন্ন অফিসে আবেদনপত্র জমা দিতে পারবে :-

১) একাদশ শ্রেণী ও কমিশনার অফ স্কুল এডুকেশন, পশ্চিমবঙ্গ (ট্রেনিং অ্যান্ড এগজামিনেশন সেল), বিকাশ ভবন, ৭ম তল, সল্টলেক, কলকাতা - ৭০০ ০৯১

২) সাধারণ বিষয়ে (কলা, বাণিজ্য ও বিজ্ঞান) স্নাতক ও স্নাতকোত্তর কোর্স এবং ইঞ্জিনিয়ারিং এবং মেডিক্যাল ব্যতিত ইউজিসি অনুমোদিত অন্যান্য প্রফেশনাল কোর্সে প্রথমবর্ষে পাঠরত ও ডিরেক্টরেট অফ পাবলিক ইনস্ট্রাকশন, পশ্চিমবঙ্গ, স্কলারশিপ অ্যান্ড স্টাইপেন্ড সেকশন, বিকাশ ভবন, ৯ম তল, নর্থ উইং, সল্টলেক, কলকাতা - ৭০০ ০৯১

৩) মাধ্যমিক/উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষা বা তার সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হওয়ার পর পলিটেকনিক ডিপ্লোমা কোর্সের প্রথম বা দ্বিতীয় বর্ষে পাঠরত ও ডিরেক্টরেট অফ টেকনিক্যাল এডুকেশন অ্যান্ড ট্রেনিং, পশ্চিমবঙ্গ, ভোকেশনাল ট্রেনিং ইন্সটিটিউট, প্লটঃ বি/৭, অ্যাকশন এরিয়া ৩, নিউটাউন, কলকাতা-৭০০১৫৬

৪) স্নাতক ও স্নাতকোত্তর কোর্স (ইঞ্জিনিয়ারিং ও টেকনোলজি) এবং এআইসিটিই অনুমোদিত অন্যান্য সমতুল্য প্রফেশনাল ইঞ্জিনিয়ারিং কোর্সের ১ম বর্ষে পাঠরত ও ডিরেক্টরেট অফ টেকনিক্যাল এডুকেশন, পশ্চিমবঙ্গ, বিকাশ ভবন, ১০ম তল, ইস্ট উইং (সাউথ), সল্টলেক, কলকাতা-৭০০০৯১

৫) এমবিবিএস, বিডিএস, বিএইচএমএস, বিএএমএস এবং স্নাতক (নার্সিং) এবং জলপাইগুড়ি, বাঁকুড়া ও কল্যাণিতে ফার্মেসি কোর্সে ১ম বর্ষে পাঠরত ও ডিরেক্টরেট অফ মেডিক্যাল এডুকেশন, পশ্চিমবঙ্গ, "স্বাস্থ্য ভবন", জিএন-ব্লক, সেক্টর-৫, কলকাতা-৭০০০৯১

অনলাইন আবেদনের সুবিধা, আয়ের সার্টিফিকেট ও এফিডেফিট-এর মডেল প্রোফার্মা সহ "স্বামী বিবেকানন্দ মেধা-তথা-সংগতি বৃত্তি প্রকল্প"-এর বিষয়ে বিশদে তথ্য পাওয়া যাবে ওয়েবসাইটে :

<https://eservices.wb.gov.in> এবং www.egiyebangla.gov.in।

১৬.০৯.২০১৬ থেকে অনলাইনে আবেদন করা যাবে। এছাড়া ওয়েবসাইটে দেওয়া আবেদনপত্র (শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের অধিকর্তার সই সহ হার্ড কপি) সঠিকভাবে পূর্ণ করে প্রয়োজনীয় তথ্যাদি সহ উপরিউক্ত অফিসে জমা দিতে হবে ডাকযোগে বা অন্য উপায়ে। আবেদনপত্রে লেখা থাকতে হবে..... কোর্সের পাঠরত স্বামী বিবেকানন্দ মেধা-তথা-সংগতি বৃত্তি প্রকল্প'-এ আবেদনপত্র (২০১৬ শিক্ষাবর্ষে যে কোর্সে ইতিমধ্যে হয়েছে তার নাম উল্লেখ করতে হবে), ওয়েবসাইট থেকে প্রাপ্ত ফর্মের হার্ড কপিতে যে বার কোড মুদ্রিত রয়েছে তা খামের ওপর আঠা দিয়ে লাগিয়ে সংশ্লিষ্ট অফিসে জমা দিতে হবে।

(যেমন, ডিপিআই, এডুকেশন ডিরেক্টরেট-এর আবেদনপত্রের জন্য অ্যাপ্লিকেশন ফর্ম 'স্বামী বিবেকানন্দ মেধা-তথা-সংগতি বৃত্তি প্রকল্প ২০১৬'-এর পরে লিখতে হবে (ইডি)। আবার, ডিরেক্টরেট অফ টেকনিক্যাল এডুকেশনের জন্য লিখতে হবে (ডিটিই), ডিরেক্টরেট অফ টেকনিক্যাল এডুকেশনের জন্য (ডিটিই অ্যাণ্ড টি) এবং স্কুল এডুকেশনের জন্য (এসই)।

অনলাইন ফর্ম সাবমিট করার পর বর্তমানে পাঠরত শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের অধিকর্তার সই সহ হার্ডকপি ও প্রয়োজনীয় কাগজপত্র যেমন মার্কশিট, ইনকাম সার্টিফিকেট (অরিজিনাল), অ্যাফিডেভিড (অরিজিনাল) ও ব্যাঙ্কের পাশ বইয়ের প্রথম পৃষ্ঠার প্রতিলিপি ও নিজসই সম্মিলিত পাসপোর্ট সাইজের ফটো ফর্মে আটকে নির্দিষ্ট অফিসে ৩০শে নভেম্বর ২০১৬ মধ্যে জমা দিতে হবে। এক্ষেত্রে খেলায় রাখতে হবে যে কেবলমাত্র সঠিকভাবে পূর্ণ করা আবেদনপত্র গুলিই স্কলারশিপের জন্য বিবেচিত হবে। নির্ধারিত তারিখের মধ্যে প্রাপ্ত সঠিক আবেদনপত্র গুলির (অ্যাপ্লিকেশন) মধ্যে থেকে মেধা ও মান বিচার করে পর্যায়ক্রমে স্কলারশিপ প্রাপকদের তালিকা প্রস্তুত করা হবে। নির্ধারিত তারিখের পরে প্রাপ্ত আবেদন কোনও কারণ ছাড়াই তৎক্ষণাৎ বাতিল করে দেওয়া হবে।

বিঃদ্রঃ (১) এই স্কলারশিপগুলির উপযুক্ত প্রার্থীরা একই কোর্সের জন্য অন্য কোনও সরকারী (কেন্দ্রীয়/রাজ্য) স্কলারশিপ বা বৃত্তির জন্য বিবেচিত হবে না। তবে অন্য কোনও মাধ্যম থেকে প্রাপ্ত কোনও এককালীন অনুদান বা সাহায্য কিংবা পাঠরত শিক্ষা প্রতিষ্ঠান থেকে প্রাপ্ত সম্পূর্ণ বা আংশিক বিনামূল্যে ছাত্রাবস্থার জন্য কেউ এই স্কীম থেকে বঞ্চিত হবে না। তবে একই কোর্সের জন্য সরকারী প্রতিষ্ঠান থেকে দুবার স্কলারশিপ পাওয়ার তথ্য গোপন করলে, এই স্কীমের স্কলারশিপ প্রাপককে তা অবিলম্বে ফিরিয়ে দিতে বলা হবে। এক্ষেত্রে তথ্য গোপন/ভুল ব্যাখ্যা প্রদান করার জন্য উপযুক্ত আইনি ব্যবস্থাও গ্রহণ করা হতে পারে।

(২) স্কলারশিপ নবীকরণের জন্য প্রথম প্রচেষ্টায় কৃতকার্য হয়ে পরবর্তী উচ্চতর ক্লাসে ভর্তি হওয়ার এক মাসের মধ্যে ওয়েবসাইটে থেকে প্রাপ্ত নবীকরণ ফর্মে, বর্তমান শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের অধিকর্তার স্বাক্ষর সহ নির্দিষ্ট বৃত্তি প্রদানকারী কর্তৃপক্ষের কাছে জমা দিতে হবে। পুনর্নবীকরণ কেবল সন্তোষজনক শিক্ষাগত মাপকাঠির উপর অনুমোদন করা হবে। যেমন উচ্চমাধ্যমিক স্তর থেকে স্নাতকোত্তর পর্যন্ত ৬০% নম্বর এবং স্নাতকোত্তর ন্যূনতম ৫০% নম্বর অবশ্যই পেতে হবে।

(৩) যেহেতু বৃত্তির অর্থ e-সার্ভিসের মাধ্যমে পাঠানো হবে, যেহেতু ফর্মের সাথে প্রার্থীর ব্যাঙ্কের A/c. no. Bank name, IFS code সম্বলিত Bank Pass Book-এর সংশ্লিষ্ট পৃষ্ঠার প্রতিলিপি যুক্ত করতে হবে।

(৪) যারা আধার কার্ডের অধিকারী তাদের অনলাইন অ্যাপ্লিকেশন ফর্মের নির্দিষ্ট জায়গায় আধার কার্ডের যাবতীয় প্রয়োজনীয় তথ্য উল্লেখ করতে হবে। যারা এখনও আধার কার্ড পাননি অথচ আবেদন করেছেন, তাদের আধার এনরোলমেন্ট নম্বরের উল্লেখ করতে হবে। মনে রাখবেন, ২০১৬ সালের স্কলারশিপের জন্য আবেদন করার ক্ষেত্রে আধার কার্ড আবশ্যিক নয়।

টোল ফ্রি হেল্প লাইন : ১৮০০ ১০৩ ৭০৩৩ (সকাল ১১টা থেকে বিকেল ৪টা) রবিবার ছাড়া ই-মেল : swamijiscol@wb.gov.in